

M.p. czwartek 8 lutego 1945 r.

Rok II Nr. 31 (307)

POSTĘPY SOWIECKIE ZA ODRA

Moskwa 7.II. Wojska marsz. Koniewa rozszerzają i wzmacniają swój szeroki na 80 km. przyczółek, na lewym brzegu Odry między Wrocławiem a Opolem. Niemcy stawiają niezwykle zaciekły opór nie szczędząc czołgów ani piechoty. Również wielkie formacje Luftwaffe czynne są nad polem walk. Wzajemnie lotnictwo niemieckie na tym odcinku wykonało około 700 lotów bojowych - ilość oddawna niespotykana. Jednakże sowieckie lotnictwo jest silniejsze liczebnie, a wielkie sowieckie formacje pancerne wzmocniły nacierające oddziały Koniewa. Obserwatorzy w Moskwie są zdania, że natarcie Koniewa ma na widoku kilka celów: obejście Wrocławia od południa i zachodu, marsz na Drezno i na Sudety.

Berlin 7.II. Dziś wieczorem niemiecka agencja informacyjna doniosła, że wojska Koniewa znajdują się już w okolicach miasta Nisa na Śląsku, odległego o 50 km. od Odry i tylko o 10 km. od granicy Czech.

Berlin 7.II. Dzisiejszy komunikat naczelnego dowództwa niemieckiego po raz pierwszy oficjalnie przyznaje, że wojska sowieckie na wschód od Berlina utworzyły przyczółek na zachodnim brzegu Odry w pobliżu Kistrzynia. Natomiast z oświadczeń niemieckich komentatorów wojennych wynika, że Rosjanie mają już w tym rejonie 5 przyczółków, na północ i południe od Frankfurtu. Według doniesień tych samych komentatorów ogień artylerii sowieckiej, który skierowany jest na niemieckie linie obronne na zachodnim brzegu Odry jest najsilniejszym jaki kiedykolwiek widziano na froncie wschodnim.

Moskwa 7.II. Oficjalne czynniki sowieckie zachowują zupełnie milczenie w sprawie postępów ofensywy wojsk Żukowa. Podkreśla się jedynie, że w dalszym ciągu prowadzona jest koncentracja wojsk rosyjskich w ogromnych rozmiarach na wschodnim brzegu Odry między Kistrzyniem a Frankfurtem oraz wskazuje się na znaczenie działań artylerii i lotnictwa sowieckiego na tym odcinku frontu.

EWAKUACJA BERLINA

Moskwa 7.II. Piloci sowieckich samolotów wywiadowczych, którzy stale krążą nad Berlinem, donoszą, że wschodnie dzielnice stolicy Rzeszy są zupełnie opustoszałe i widać tam jedynie żołnierzy, stanowiących obsadę fortyfikacji ulicznych. Natomiast w zachodniej części miasta i na drogach, prowadzących na zachód odbywa się ogromny ruch samochodów, pojazdów konnych i pieszych. Nie ulega wątpliwości, że powszechna ewakuacja Berlina jest w toku.

Berlin 7.II. Radio niemieckie zaprzeczyło dziś pogłoskom jakoby rząd niemiecki opuścił Berlin. Reporter radiowy oświadczył, że wiaźniak dziś w Berlinie Goebbelsa, który kieruje obroną stolicy.

ROK WALK II KORPUSU

Rzym 7.II. Dziś minął rok od chwili, gdy II Korpus polski wszedł do walki na froncie włoskim.

ODZNACZENIE GEN. ANDERSA

Paryż 7.II. W gmachu ambasady polskiej w Paryżu gen. Anders udekorował gen. Juin, szefa sztabu generalnego armii francuskiej srebrnym krzyżem Virtuti Militari. Następnie gen. Juin nadał gen. Andersowi Komandorię Legii Honorowej i udekorował go Krzyżem Wojennym z Palmami.

RZĄD BELGIJSKI USTĄPIŁ

Bruksela 7.II. Dziś rano w czasie debaty w parlamencie belgijskim, na 2 godziny przed głosowaniem wniosku o votum nieufności dla rządu, zabrał głos premier Pierlot i oświadczył, że zdaje sobie sprawę, iż rząd jego nie posiada już więcej zaufania Izby, wobec czego podaje się do dymisji. Regent belgijski, ks. Karol przyjął dymisję rządu i przeprowadził już kilka rozmów, mających na celu wyszukanie kandydata na nowego premiera.

CZYSTKA WE FRANCJI

Paryż 7.II. Francuski minister sprawiedliwości oświadczył, iż od chwili rozpoczęcia czystki przeciw elementom, które współpracowały z Niemcami, 5.800 osób było sądzonych i wydano 478 wyroków śmierci.

ODRA - LINIA ŻYCIA LUB ŚMIERCI

Berlin 7.II. Niemiecki komentator wojskowy oświadczył dziś: "Każdy człowiek w Niemczech rozumie, że linia Odry jest dziś linią życia lub śmierci narodu niemieckiego. Organizujemy teraz nasz front. Musimy zatrzymać Rosjan tak długo, póki organizacja ta nie będzie zakończona".

OFICJALNY KOMUNIKAT O KONFERENCJI TRZECH

Moskwa 7.II. Późnym wieczorem ogłoszono następujący komunikat sowieckiego Informbiuro: ROOSEVELT, CHURCHILL, STALIN, MINISTROWIE SPRAW ZAGRANICZNYCH TRZECH PAŃSTW, SZEFOWIE SZTABÓW I INNI DORADCY ZEBRALI SIĘ NA KONFERENCJI GDZIEŚ W REJONIE MORZA CZARNEGO. W czasie pierwszej części konferencji rozpatrywano kwestie: ostatecznego zwycięstwa nad Niemcami, plan okupacji Niemiec i co zrobić z Niemcami po wojnie. We wszystkich tych sprawach osiągnięto całkowite porozumienie. Obecnie konferencja rozpatruje problem stworzenia międzynarodowej organizacji, która zapobiegłaby nowym wojnom i zabezpieczyła pokój na świecie, jak również rozważa ekonomiczne i polityczne problemy oswobodzonej Europy. Po konferencji wydany będzie specjalny komunikat.

Londyn 7.II. Komunikat identycznej treści opublikowany został przez radio brytyjskie oraz przez radio amerykańskie w Europie.

M.p. 7.II. Zwraca uwagę rozróżnienie komunikatu między problemami niemieckimi, o których osiągnięto całkowite porozumienie, a problemami oswobodzonej Europy, o których komunikat nie mówi o osiągnięciu porozumienia.

REPORTAŻ Z KRAKOWA

Londyn 7.II. "Dziennik Polski" zamieszcza otrzymane ze źródeł sowieckich wiadomości co do stanu Krakowa po usunięciu zeń Niemców. Miasto nie poniosło prawie żadnych strat. Większość budynków historycznych ocalała. Kościół Mariacki, Uniwersytet, teatr im. Słowackiego, Ratusz, gmach towarzystwa asekuracyjnego "Phoenix", gmach poczty Pałac Prasy, PKO, Dóm Katolicki i wiele innych budynków publicznych nie ucierpiało zupełnie. Niemcy usiłowali wysadzić w powietrze Wawel, ale to im się nie udało. Tylko mała część Zamku i część Sukiennic uległy zniszczeniu. Wszystkie pomniki w Krakowie zostały zburzone. Pomniki Mickiewicza, Bitwy pod Grunwaldem - nie istnieją. Wywieziono ołtarz Wita Stwosza, zbiory muzealne, większość fabryk, maszyn i sprzętu. Nie ma gazu, ani elektryczności; obecnie naprawia się wołocłagi i wkrótce mają zostać uruchomione tramwaje. Ludność zaczęła niszczyć napisy niemieckie.

"RZĄD BRYTYJSKI UŻYJE SWYCH WPŁYWÓW ..."

Londyn 7.II. Brytyjski minister stanu Low oświadczył dziś w Izbie Gmin, że rząd brytyjski użyje swych wpływów, aby zapewnić w krajach wyzwolonych spod okupacji niemieckiej powstanie warunków, umożliwiających przeprowadzenie swobodnych wyborów. W niektórych wypadkach, na życzenie zainteresowanych stron, rząd brytyjski będzie gotów brać udział w nadzorze nad sposobem przeprowadzenia tych wyborów. Minister Low dodał jednakże, że przypuszcza że taka wyjątkowa interwencja nie będzie potrzebna.

DEPESZE W SKRÓTACH

- III armia amerykańska sforsowała rzeki Our i Sure i posunęła się naprzód na 30 km. froncie wzdłuż granicy luxembursko-niemieckiej.
- Wojska francuskie zdobyły Neuf Brisach nad Renem.
- Gen. Mac Arthur przybył dziś do Manilli, całe miasto jest już oczyszczone z Japończyków.
- Flota amerykańska bombardowała dziś wyspę Corredidor na Pacyfiku.
- Latające nadfortece z Indyj atakowały dziś obiekty w Indochinach i Sjamie.

Z OSTATNIEJ CHWILI

Londyn 7.II. Pan Prezydent R.P. wydał dziś rozkaz do Armii Krajowej, w którym stwierdza, że wobec wyparcia Niemców z ziem polskich i zajęcia ich przez armię sowiecką, ustały działania zbrojne Armii Krajowej i oddziały jej zostały rozwiązane. Jutro t.j. w czwartek o godz. 14.45 (czasu palestyńskiego) Pan Prezydent R.P. przemawiać będzie przed mikrofonem radia londyńskiego.

Londyn 7.II. Samolot, którym członkowie sztabu premiera Churchilla lecieli na konferencję rozbił się przy lądowaniu w miejscu, gdzie odbywa się spotkanie. 12 osób zostało zabitych.

Moskwa 7.II. Komunikat sowiecki donosi, że wojska rosyjskie zdobyły Kinnersdorf, miejscowość położoną o 5 km. na wschód od Frankfurtu n/Odrą. W ciągu ostatnich 3 tygodni Rosjanie wzięli do niewoli 5 generałów niemieckich, 8 innych zginęło na froncie.

Paryz 7.II. W końcu maja odbędą się we Francji wybory do samorządów.

KAT WARSZAWY W NIEWOLI

Lublin 7.II. Radio lubelskie donosi, że gubernator "dystryktu" warszawskiego Fischer i jego zastępca dostali się w Milanówku w ręce wojsk sowieckich.

DELEGACJA LUBLINA NIE BĘDZIE DOPUSZCZONA ...

Londyn 7.II. Na dzisiejszym posiedzeniu światowego kongresu związków zawodowych sekretarz generalny związków brytyjskich Zitrinewypowiedział się przeciw dopuszczeniu delegacji lubelskiej, oraz delegacji z Włoch, Rumunii, Bułgarii i Finlandii.

NOWA TRUDNOŚĆ W ATENACH

Ateny 7.II. Rozmowy z EAM nie były dziś kontynuowane. Przyczyną nieporozumienia jest kwestia rozbrojenia oddziałów ELAS i zniesienia stanu wyjątkowego. Rozbieżności poglądów nie są jednak znaczne.